
QUINTA-FEIRA, 09 DE OUTUBRO DE 201414 CADERNO 3

RESOLVE,
I – ALTERAR a composição da COMISSÃO DO PLANO DE 
GERENCIAMENTO DE RESÍDUOS DA FUNDAÇÃO HEMOPA, 
conforme abaixo:
UNIDADE MEMBROS DA COMISSÃO DE RESÍDUOS
HC Kati Nascimento Seixas (Responsável Técnica)

Luis Renato Franco Hagnann de Figueiredo
Amanda Reis Souza
Ana Suely Leite Saraiva
Carmem Elizabeth Sobral Cordero

CHRCAS Luciana Castanheira Sales (Responsável 
Local)
Luiziana Neves da Silva Monteiro
Luis Fernando de Andrade Ávila

CHRMAB Katia Queiroz Feitosa de Moura (Responsável 
local)
Fernando Augusto Fonseca Monteiro
Jorge Luiz Lima Nascimento

CHRSAN Elaine Augusta dos Santos Soares 
(Responsável local)
José Oliva Apolinário Segundo
Maria Ivone de Almeida Fernandes

HENAB Carla Nazaré Brito Duraes (Responsável local)
Elias Serruya
Eliane Silva e Silva

HENAL Kleber Farias da Silva (Responsável local)
Francisco Reneé Campos de Araújo
Tatiana Andréa Zaramello

HENCA Noelton Neves Soares (Responsável local)
Cinthia de Lara Almeida Souza
Iracy Araújo de Oliveira

HENRE Lucas Cavalcante Machado (Responsável 
local)
Silvia Cristina de Oliveira Silva
Julia Oliveira Souza

HENTU Valdenize da Cunha Farias (Responsável local)
Carlos Conde
Valdira Fernandes Mendonça

 
II – Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 07 de outubro de 2014.
Luciana Maradei
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– HEMOPA

PORTARIA Nº 570/AJUR/GABINETE/HEMOPA, 
DE 08 DE OUTUBRO DE 2014.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 755410
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando que a autoridade que tiver ciência de 
irregularidade no serviço público é obrigada a promover a 
sua apuração imediata, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurado ao acusado a ampla 
defesa e o contraditório; 
Considerando o Relatório Final da Comissão de Sindicância, 
que apurou e constatou  que o servidor PATRICK LUCIANI 
RIBEIRO CAPISTRANO, motorista, matricula nº 54188251/1, 
lotado na Gerência de Transportes – GETRA,  infringiu o 
artigo 178, inciso XIV  da Lei Estadual nº 5.810/94, que 
confi gura a responsabilidade do servidor nos fatos descritos e 
pormenorizados no Processo nº 2012/242680;
RESOLVE,
I – REPREENDER o servidor PATRICK LUCIANI RIBEIRO 
CAPISTRANO , com base no artigo 183, § I, da Lei Estadual 
5.810/94, devendo constar em seus assentos funcionais a 
penalidade aplicada.
II - Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 08 de outubro de 2014.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 755507

PORTARIA: 552/14
Objetivo: Realizar Manutenção corretiva e Preventiva em 
Equipamentos da Ag. Transfusional de Paragominas/Pa
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/03/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
/JORGE TEODORO SERRÂO DOS SANTOS (Téc. em Refrig.) / 1.5 
diárias (Completa) / de 29/09/2014 a 30/09/2014<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 755517

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 44/2014
Objeto: Aquisição de materiais de consumo odontológico para 

atendimento das demandas do Serviço de Odontologia do 
HEMOPA.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Observação: Havendo divergência entre a especifi cação do(s) 
item(ns) do edital e do sistema Comprasnet, prevalecerá a 
especifi cação constante deste edital.
Responsável pelo certame: HÉGINA LYZ
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 23/10/2014
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000       339030                 0269001022          Estadual
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 755575

PORTARIA: 555/14
Objetivo: Participar do Curso de Especialização em Saúde 
Coletiva com Concentração em Gestão de Sistemas e Serviços 
de Saúde
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/03/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): Manaus/AM - Brasil<br
Servidor(es): 
70007231/MARINEIDE SOUSA BASTOS (Farmac. Bioq.) / 1.0 
diárias (Completa) / de 19/10/2014 a 22/10/2014
58838731/NELMA MARIA DE LIMA CHAVES (Enferm.) / 1.0 
diárias (Completa) / de 19/10/2014 a 22/10/2014<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749630

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 08/10/2014
Valor: 65,88
Vigência: 10/10/2014 a 09/10/2015
Justifi cativa: Prorrogação de vigência do contrato de convênio 
por um período de 12 (doze) meses, bem como promover o 
reequilíbrio fi nanceiro.
Objeto: O presente convênio tem por objetivo a prestação de 
serviços à FPEHCGV, mediante a intermediação e promoção 
de integração entre esta e as Instituições de Ensino, visando à 
implementação de programa de Estágio.
Convenio: 7
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122129745770000    339030 0269000000          Estadual
Partes:
Concedente: FUNDAÇÃO PUBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE 
CLINICAS GASPAR VIANNA
Benefi ciário ente Privado: INSTITUTO EUVALDO LODI - IEL
Nome do Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO 
CABEÇA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 755315
 PORTARIA Nº. 631, DE 06 DE OUTUBRO DE 2014

               A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental de 27 Janeiro de 2012, 
publicado no DOE n° 32.087 de 30 de Janeiro de 2012.
               RESOLVE:
               TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº. 527, de 11 de 
agosto de 2014, publicada no DOE n°. 32.706 de 14/08/2014, 
que cedeu a servidora ANA CAROLINA DE SOUZA TRINDADE, 
matrícula n° 54189307/ 2, para a FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRIDA DO PARÁ, a contar de 15/08/2014, com ônus 
para o órgão de destino.  

 PORTARIA Nº. 627, DE 03 DE OUTUBRO DE 2014
               A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental de 27 Janeiro de 2012, 
publicado no DOE n° 32.087 de 30 de Janeiro de 2012.
               RESOLVE:
               TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº. 608, de 
23/09/2014, que concede licença prêmio à servidora JACIREMA 
PORFIRIO DE LIMA SAMPAIO, matrícula n° 101583/1, Agente de 
Saúde, no período de 01/10/2014 a 30/10/2014, correspondente 
ao triênio de 01/11/2002 a 31/10/2005, publicado no DOE nº 
32.737 de 29/09/2014.  
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
               ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
               Presidente / FPEHCGV

TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 755276

SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
QUARTO TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO 
TÉCNICA Nº 046/2011 SEAS/SEOP
PARTES: Secretaria de Estado de Assistência Social – SEAS 
e Secretaria de Estado de Obras Públicas do Estado do Pará – 
SEOP.
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem como objeto a 
prorrogação do prazo de vigência inicialmente fi xada no 3º 
Termo Aditivo ao Termo de Cooperação nº 046/2011.
DATA DA ASSINATURA: 01/10/2014.
VIGÊNCIA: 13/10/2014 a 12/10/2015. 
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HEITOR MÁRCIO PINHEIRO 
SANTOS

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 755549

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 32/2014
Objeto: Aquisição de material gráfi co e camisas, para atender a 
demanda das ações de apoio à documentação civil para inserção 
de famílias em situação de vulnerabilidade social no Cadúnico. 
Entrega do Edital: A partir de 09/10/2014
Observação: Edital no comprasnet, compraspara e na CPL desta 
SEAS
Responsável pelo certame: MILKNER NAZARENO MIRANDA DA 
ROCHA FILHO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 22/10/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do 
Recurso
08244135664420000       339030                 0139002241          Federal
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO 
TÉCNICA Nº 01/2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 755196
Termo Aditivo nº 2
Data de Assinatura: 30/09/2014
Vigência: 08/10/2014 a 08/10/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência 
estabelecido na Cláusula Quinta do Termo de Cooperação 
Técnica, que trata da vigência, nos termos da Lei 8.666/93. A 
prorrogação se dará por um período de 12 (doze) meses, tendo 
por termo inicial a data de 08/10/2014 e fi nal na data de 
08/10/2015
Termo de Cooperação Técnica nº 01
Exercício: 2013
Partícipes:
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR - SECRETARIA DE ESTADO DE 
JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS
PEDRO ABÍLIO TORRES DO CARMO - SECRETARIA DE ESTADO 
DE OBRAS PÚBLICAS
Ordenador de Despesa: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR 

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 755540

PORTARIA: 230/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 5
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
VIVIANA COSTA FERNANDEZ               Chefe da Divisão de 
Educação e Projetos055671903   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
14422134363700000    0320000000          339030              900,00
14422134363700000    0320000000          339039              600,00
Observação: Para atender despesas de pronto pagamento com 
ornamentação e coffee breack durante a Supernorte 2014, no 
período de 05 dias, a partir da emissão da ordem bancária no 
município de Belém.
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR


